УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КРЫМСКИЙ РАЙОН

Муниципальное бюджетное общеобразовательное

учреждение средняя общеобразовательная школа № 56

ПРИКАЗ

от 30 августа 2025г                            № 466-од
станица Варениковская

О проведении школьного этапа

всероссийской олимпиады школьников олимпиад школьников

 в 2025-2026 учебном году

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской

Федерации от 27 ноября 2020 года № 678 «Об утверждении Порядка

проведения всероссийской олимпиады школьников», приказом

Министерства образования, науки и молодежной политики Краснодарского

края от 22 августа 2025 года №1740, «Об организации проведения школьного

этапа всероссийской олимпиады школьников на территории Краснодарского

края в 2025-2026 учебном году», приказом управления образования от 27

августа  2025 года № 927 – од «О проведении школьного этапа

всероссийской олимпиады школьников муниципального образования

Крымский район в 2025-2026 учебном году», п р и к а з ы в а ю:

1. Провести в 2025-2026 учебном году согласно Положению о

проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников,

(приложение № 1) школьный этап всероссийской олимпиады школьников по

МХК, биологии, литературе, ОБЗР, обществознанию, английскому языку,

физике, русскому языку, физической культуре, истории, географии,

математике, химии, труду(технологии), праву, информатике и ИКТ,

астрономии.

2.  Провести в соответствии с графиком министерства образования,

науки и молодёжной политики Краснодарского края школьный этап

всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам

в 2025-2026 учебном году (приложение № 2).

3. Утвердить оргкомитет по проведению школьного этапа

всероссийской олимпиады школьников в 2025-2026 учебном году

(приложение № 3).

4. Назначить организатором школьного этапа всероссийской

олимпиады школьников по общеобразовательным предметам Ж.В.

Лукьянову.

5. Ж.В. Лукьяновой в дни проведения олимпиад обеспечить:

1) готовность помещений для проведения школьного этапа

всероссийской олимпиады школьников в указанные сроки в соответствии с

Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников и санитарными

правилами СП 2.4.3648-20, СП 3.1/2.4.3598-20;

2) обеспечить доступ обучающихся к информационно-

коммуникативной сети «Интернет»;

3) организовать работу организаторов, не преподающих эти предметы

и не являющихся специалистами данных предметов по диплому, в

аудиториях и коридорах с 13.00 до момента окончания олимпиады.

6. Учителям – предметникам:

1) провести занятия по подготовке обучающихся к олимпиадам;

2) предоставить списки участников за 2 дня до проведения олимпиады;

3) обеспечить явку обучающихся в день проведения олимпиады;

4)обеспечить возможность участия в школьном этапе всех желающих

обучающихся.

7. Утвердить список членов жюри для проверки олимпиадных работ

участников и подведения итогов (приложение № 4).

8. Председателям жюри организовать проверку работ в день

проведения олимпиады и в течение следующего дня предоставить протокол

заседания жюри, итоговую таблицу результатов и список победителей

и призеров организатору школьного этапа в электронном и бумажном виде.

9. Организовать объявление итогов и награждение победителей и

призеров школьного этапа Олимпиады.

10. Возложить ответственность за соблюдение режима

информационной безопасности и тиражирование текстов заданий олимпиады

на Ж.В. Лукьянову, организатора школьного этапа олимпиад.

11. Ж.В. Лукьяновой, организатору школьного этапа:

1) предоставить заявки на участие в муниципальном этапе и копии

протоколов в сканированном виде по каждой предметной олимпиаде

школьного этапа в течение 3-х дней с момента её проведения на электронный

адрес: zokokrymsk@mail.ru;

2) заполнить краевую базу данных победителей и призеров школьного

этапа.

12. Ответственность за исполнение приказа оставляю за собой.

Директор школы                  Н. С. Погодина

С приказом ознакомлен                                                              Ж. В. Лукьянова

mailto:zokokrymsk@mail.ru

Приложение № 1 к приказу
МБОУ СОШ № 56

от 30.08.2025г № 466-од

Положение о проведении школьного этапа

всероссийской олимпиады школьников

I. Общие положения
1. Положение об организации и проведении школьного и муниципального этапов

всероссийской олимпиады школьников (далее – Положение) разработано в соответствии с

Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, утверждённым приказом

Министерства просвещения  Российской Федерации от 27 ноября 2020 года № 678 «Об

утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников»

2. Основными целями и задачами Олимпиады являются:

- выявление и развитие у обучающихся творческих способностей и интереса к

научной (научно-исследовательской) деятельности;

- пропаганда научных знаний;

- создание необходимых условий для поддержки одарённых детей;

- отбор учащихся, обладающих значительным потенциалом и высоким уровнем

интеллектуальных способностей, для участия в муниципальном этапе Олимпиады.

3. В Олимпиаде принимают участие на добровольной основе обучающиеся МБОУ

СОШ № 56 муниципального образования Крымский район, проявляющих интерес к

данному предмету и изъявивших желание принять участие в Олимпиаде, в том числе

обучающиеся с ОВЗ.

4. Олимпиада проводится по общеобразовательным предметам, перечень которых

утверждается Министерством образования и науки Российской Федерации.

5. Организатором школьного этапа Олимпиады является МБОУ СОШ №56.

6. Школьный этап Олимпиады проводится по заданиям, составленным на основе

основных общеобразовательных программ, реализуемых на уровнях основного общего и

среднего общего образования (далее – олимпиадные задания).

7. Победители и призёры Олимпиады определяются на основании индивидуальных

результатов участников Олимпиады, которые заносятся в рейтинговую таблицу

результатов участников Олимпиады по общеобразовательному предмету,

представляющую собой ранжированный список участников, расположенных по мере

убывания набранных ими баллов (далее - рейтинг) с указанием сведений об участниках

(фамилия, инициалы, класс). Участники с равным количеством баллов располагаются в

алфавитном порядке.

8. Общее руководство проведением Олимпиады и ее организационное обеспечение

осуществляет оргкомитет Олимпиады.

9. Состав оргкомитета Олимпиады формируется из администрации МБОУ СОШ №

56 и руководителей кафедр и утверждается приказом директора школы.

10. Оргкомитет Олимпиады:

- проводит Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, согласно

датам, утвержденным приказом министерства образования, науки и молодежной политики

Краснодарского края;

- вносит предложения по составу жюри Олимпиады;

- рассматривает совместно с членами жюри по предметам Олимпиады заявления по

апелляции в случае, если во время проведения школьного этапа Олимпиады жюри и

участник не смогли прийти к единому мнению по оценке работы участника;

- определяет форму проведения и техническое обеспечение муниципального этапа

Олимпиады;

- анализирует, обобщает итоги Олимпиады и представляет отчёт о проведении

Олимпиады в МКУ ИМЦ.

11. Проверку выполненных олимпиадных заданий школьного и муниципального

этапов Олимпиады осуществляют жюри соответствующих этапов Олимпиады.

12. Состав жюри формируется из числа педагогических работников.

13. Жюри школьного этапа Олимпиады:

- оценивает выполненные олимпиадные задания;

- проводит анализ выполненных олимпиадных заданий;

- определяет победителей и призеров Олимпиады;

- рассматривает совместно с оргкомитетом соответствующего этапа Олимпиады

апелляции участников;

- представляет в оргкомитеты соответствующих этапов Олимпиады аналитические

отчеты о результатах проведения соответствующих этапов Олимпиады.

II. Порядок проведения школьного этапа Олимпиады
14. Школьный этап Олимпиады проводится в соответствии с требованиями к

проведению указанного этапа Олимпиады и по олимпиадным заданиям, предоставленным

МКУ ИМЦ.

15. Школьный этап Олимпиады проводится ежегодно с 12 сентября по 24 октября.

Конкретные даты проведения школьного этапа Олимпиады по каждому

общеобразовательному предмету устанавливаются организатором муниципального этапа

Олимпиады.

16. На школьном этапе Олимпиады на добровольной основе принимают

индивидуальное участие обучающиеся 4-11 классов общеобразовательных организаций.

17. Участники школьного этапа Олимпиады вправе выполнять олимпиадные

задания, разработанные для более старших классов по отношению к тем, в которых они

проходят обучение. В случае прохождения в последующие этапы Олимпиады данные

участники выполняют задания, разработанные для класса, который они выбрали на

школьном этапе.

18. Организатор школьного этапа олимпиады:

- формирует оргкомитет школьного этапа олимпиады и утверждает его состав;

- формирует жюри школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному

предмету и утверждает их составы;

- обеспечивает сбор и хранение заявления родителей (законных представителей)

обучающихся, заявивших о своем участии в олимпиаде, об ознакомлении с Порядком

проведения Олимпиады и о согласии на сбор, хранение, использование, распространение

(передачу) и публикацию персональных данных несовершеннолетних детей, а также их

олимпиадных работ, в том числе в информационно-телекоммуникационной сети

Интернет;

- определяет квоты победителей и призеров школьного этапа олимпиады по каждому

общеобразовательному предмету;

- публикует на официальном сайте общеобразовательной организации в сети

Интернет результаты школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному

предмету (рейтинг победителей и призёров), протоколы жюри, в том числе олимпиадные

работы победителей школьного этапа Олимпиады.

19. Оргкомитет школьного этапа олимпиады:

- обеспечивает организацию и проведение школьного этапа олимпиады;

- осуществляет кодирование олимпиадных работ участников школьного этапа

олимпиады;

- несёт ответственность за жизнь и здоровье участников Олимпиады во время

проведения школьного этапа.

20. Количество победителей и призеров школьного этапа Олимпиады составляет не

более 35% от общей численности участников по каждому образовательному предмету,

набравшие не менее 50% баллов от максимально возможных и следующие в итоговой

таблице за победителями.

21. Победителями школьного этапа Олимпиады признаются участники, набравшие

наибольшее количество баллов, составляющее не менее 50% от максимально возможного

количества баллов по итогам оценивания выполненных олимпиадных заданий.

22. В случае, когда у участника школьного этапа Олимпиады, определяемого в

пределах установленной квоты в качестве призёра, оказывается количество баллов такое

же, как и у следующих за ним в итоговой таблице, решение по данному участнику и всем

участникам, имеющим равное с ним количество баллов, определяется следующим

образом:

- все участники признаются призёрами, если набранные ими баллы больше

половины максимально возможных баллов;

- все участники не признаются призёрами, если набранные ими баллы не превышают

половины максимально возможных баллов.

23. Количество победителей и призёров школьного этапа Олимпиады составляет не

более 8% и 45% от общей численности участников по каждому общеобразовательному

предмету соответственно.

24. Победители и призёры школьного этапа Олимпиады награждаются грамотами.

25. Ответственность за порядок проведения школьного этапа, предоставленную

информацию возлагается на руководителя общеобразовательной организации.

Директор школы            Н. С. Погодина

Приложение № 2 к приказу

МБОУ СОШ № 56

от 30.08.2025г № 466-од

ГРАФИК

 проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников

и региональных олимпиад в 2025-2026 учебном году

№ Предмет Класс Дата

проведения

Время

начала

олимпиады

1.  Право 9-11 11 сентября 13.00

2.  История 5-11 16 сентября 13.00

3.  Литература 5-11 17 сентября 13.00

4.  ОБЗР 5-11 18 сентября 13.00

5.  Труд(Технология)  5-11 19 сентября 13.00

6.  Искусство (МХК) 5-11 22сентября 13.00

7.  Астрономия (Сириус) 5-11 23 сентября  8.00-20.00

8.  Экология 9-11 24 сентября 13.00

9.  Экономика 5-11 25 сентября 13.00

10.  Физическая культура 5-11 26 сентября 13.00

11.  География   29.сентября 13.00

12.  Физика (Сириус) 7-11 30.сентября 8.00-20.00

13.  Русский  язык 4-11 1 октября 13.00

14.  Английский язык 5-11 6 октября 13.00

15.  Биология (Сириус) 5-6 7 октября 8.00-20.00

16.  Биология (Сириус) 7-11 8 октября 8.00-20.00

17.  Обществознание 5-11 10 октября 13.00

18.  Математика (Сириус) 4-6 14 октября  8.00-20.00

19.  Математика (Сириус) 7-11 15 октября 8.00-20.00

20.  Химия (Сириус) 5-11 16 октября  8.00-20.00

21.  Информатика

«Робототехника»(Сириус)

5-11 20 октября  8.00-20.00

22.  Информатика

«Программирование»(Сириус)

5-11 21 октября  8.00-20.00

23.  Информатика

«Информационная

безопасность»(Сириус)

5-11 22 октября  8.00-20.00

24.  Информатика

«Искусственный

интеллект»Сириус)

5-11 23 октября  8.00-20.00

Директор школы                 Н. С. Погодина

Приложение № 3 к приказу

МБОУ СОШ № 56

от 30.08.2025г № 466-од

Оргкомитет

по проведению школьного этапа всероссийской олимпиады

школьников и региональных олимпиад в 2025-2026 учебном году

Погодина Надежда

Сергеевна

- директор школы, председатель

Лукьянова Жанна

Валентиновна

- заместитель директора по УВР

Горбунова Елена

Владимировна

- руководитель кафедры «Естественные и

математические науки»

Новикова Любовь

Михайловна

- руководитель кафедры «Искусство и спорт»

Степанян Людмила

Михайловна

- руководитель кафедры «Гуманитарные

науки»

Шевцова Наталья

Николаевна

- руководитель кафедры «Начальные классы»

Рыбанчук Надежда

Александровна

- председатель профсоюзного комитета

Директор школы        Н. С. Погодина

Приложение № 4 к приказу

МБОУ СОШ № 56

от 30.08.2025г № 466-од

Список членов жюри для проверки олимпиадных работ участников

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников

в 2025-2026 учебном году

№

п/п

Предметы Председатель жюри Члены комиссии

2 История

Право

Обществознание

Гулюк И.В.

Бондарчук В.С.

3 Русский язык

Литература

Степанян Л. М. Караяниди Е. В.

Шиян Т. В.

5 Информатика и ИКТ Лемтюгова В. М. Лемтюгова В.М.

Васильев И.А.

6 Физика Терещенко Е. В. Лемтюгова В. М.

Громак С.А.

7 Биология Горбунова Е.В. Рыбанчук Н. А.

Шибанова С.Д

8 Физическая культура Портнова О. С. Гохнадель Е. В.

9 Английский язык Кандакова Г. В. Волкова В. В.

Зинченко А.А.

10 ОБЗР Игнатович Ю.Ю. Портнова О. С.

Гохнадель Е. В.

11 Технология Петракова Т. Г. Петракова Т. Г.

Трускова Е.В.

12 Химия Шибанова С.Д. Рыбанчук Н. А.

Горбунова Е.В.

13 Начальные классы Шевцова Н.Н. Смирнова О.В.

Пирогова М.Н.

Директор школы        Н. С. Погодина